
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 156 DEL 05/11/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO 
DEL MINOR PREZZO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI E FFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE - FONDI STRUTTURALI PO R/FESR 2014/2020. 
 
L’anno 2020 del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 4/2019 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267  
del 18.08.2000 n. 267;  

Visti gli artt. 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2018 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione comunale realizzare un intervento di efficientamento 
energetico e funzionale dell’immobile comunale di Via Marconi presso il quale ha sede la Scuola 
Primaria; 

- la Regione Piemonte ha pubblicato il bando “Realizzazione di interventi per la riduzione 
dei consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni o Unioni di 
Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti” misura cofinanziata dal Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) nell’ambito dell’Obiettivo specifico IV.4c.1 “Riduzione dei consumi energetici 
negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e 
integrazione di fonti rinnovabili” [Azioni IV.4c.1.1 e IV.4c.1.2] del POR FESR Piemonte 2014‐2020; 

- con deliberazione n. 23/2018 si è approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica e la 
documentazione completa di tutti gli elaborati del progetto per l’intervento di efficientamento 
energetico e funzionale dell’edificio sede della scuola primaria di Ornavasso predisposta dallo 
studio Geogroup di Piedimulera depositati agli atti dell’importo complessivo di € 405.000,00; 

- con determinazione dirigenziale R.P. n. 369/A1904A del 20/06/2019 è stato concesso un 
contributo di € 272.320,58 in riferimento alla domanda n. 3252 del 28.02.2018 relativa 
all’intervento di riqualificazione energetica della scuola elementare di Ornavasso; 



 
 

-  con determinazione n. 71 in data 19/05/2020 è stato conferito allo Studio Tecnico 
Falciola, P.Iva. 01357560034, con studio a Domodossola in via Bonomelli n. 16, l’incarico 
professionale volto alla predisposizione del progetto definitivo, esecutivo, della direzione lavori, del 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di 
efficientamento energetico delle scuole elementari “A. Di Dio”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 06.08.2020 è stato approvato il Progetto 
Definitivo relativo ai lavori di efficientamento energetico della Scuola Elementare “Alfredo Di Dio” – 
Por Fesr 2014-2020 priorità di investimento IV.4C obbiettivo IV.4C.1 bando riduzione dei consumi 
energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche di comuni con popolazione fino a 
5000 abitanti - a firma dello Studio Tecnico Falciola acquisito agli atti di questo Comune in data 06 
agosto2020 prot.nr. 5409; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 27.10.2020 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei Lavori di “Efficientamento energetico della Scuola Elementare “Alfredo Di Dio”; 

Richiamati:  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

Dato atto che il lavoro oggetto della presente procedura è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 s.m.i.; 

Dato atto che l’art. 36 comma 2, lettera c) consente l’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti di almeno dieci 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Visto quindi l’elenco depositato presso l’Ufficio Tecnico (allegato alla presente) delle ditte 
da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori predisposto dal Responsabile 
Unico del Procedimento, del quale si omette la pubblicazione; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare 
l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico Scuola Elementare – Fondi Strutturali 
POR/FESR 2014/2020, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., determinato in seguito all’acquisizione delle 
offerte; 
 

2. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 



 
 

• fine pubblico: lavori di efficientamento energetico Scuola Elementare – Fondi Strutturali 
POR/FESR 2014/2020; 

• oggetto del contratto: lavori di efficientamento energetico della Scuola Elementare volta 
riqualificare la struttura scolastica con particolare riguardo a ciò che attiene alle messa 
in sicurezza ed al rendimento energetico; 

• valore economico: €. 306.349,51 (di cui € 22.931,34 oneri per la sicurezza) – importo 
complessivo €. 329.280,85; 

• clausole essenziali: capitolato d’appalto approvato con D.G.C. n. 66 del 27.10.2020; 

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata previa consultazione di almeno 
dieci operatori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 s.m.i., da determinarsi mediante 
ribasso percentuale complessivo sull'importo posto a base d’asta pari ad € 306.349,51; 

 
3. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare che viene allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e di dare atto che la pubblicazione viene omessa 
sino alla scadenza della presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
4. Di individuare quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza comunale il 

geom. Nicola D’Elia; 
 

5. Di finanziare il lavoro con contributo della Regione Piemonte POR FESR 214/2020 per un 
importo di €. 272.320,58 e per €. 132.679,42 con fondi propri dell’Ente codice di bilancio 
04022 capitolo 25262/1; 

 
6. Di dare atto che il C.I.G. attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture per il presente intervento è: 85050469FB; 
 

7. Di dare atto che il codice CUP riferito all’opera è : E22G18000130006; 
 

8. Di dare atto che fatto salvo i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 per poter partecipare alla presente procedura, gli operatori economici devono 
essere in possesso : 

 
- Requisito idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Attestazione SOA in corso di validità; 
- Categoria prevalente OG 1 classifica II; 

 
9. Di dare atto che ai sensi dell’Art. 65 del D.L. 34/2020 le Stazioni Appaltanti e gli operatori 

economici sono esonerati dal versamento dei contributi di all’articolo 1, comma 65, della 
Legge 23 Dicembre 2005, n.266 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, per tutte le 
procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del Decreto Legge fino al 31 
Dicembre 2020;  

 
10. Di trasmettere copia della presente, per l’espletamento della procedura negoziata, alla 

S.U.A. costituita presso la Provincia del V.C.O.; 
 

11. Di stabilire che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune 
di Ornavasso e sul sito istituzionale della Provincia del V.C.O.. 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
           Firmato Digitalmente 
                                                                                                              geom. Nicola D'Elia 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


